ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – FCI

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA - FUMIC

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2024 –

SELEÇÃO DE PROJETOS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA

RESULTADO FINAL

O MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, através do FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À

CULTURA – FUMIC e da FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ - FCI, neste ato

representado pelo Gestor do Fundo e Presidente da Fundação Cultural, Senhor Charles de Oliveira Silva,

no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, O RESULTADO FINAL PÓS RECURSO

DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2024 – SELEÇÃO DE PROJETOS

DEMAIS ÁREAS DA CULTURA.

CATEGORIA: PROJETO PESQUISA DO PATRIMÔNIO MATERIAL DE IMPERATRIZ - MA

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

001
| RITHIELE SOUSA SILVA

(RITHIELE SILVA)

Uma Imperatriz: Lugares

de Histórias e Memórias.
95

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

002

MARIA LILIA SILVA DINIZ-

MEI MARIA LILIA SILVA

DINIZ-MEI | MARIA LILIA

SILVA DINIZ ()

 88
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

003

| REGINA CÉLIA COSTA

LIMA (MARCUS DE

ARRUDA MARINHO)

DE JORNAL A

DOCUMENTO: A

DIGITALIZAÇÃO DOS

IMPRESSOS DO

JORNAL O

PROGRESSO COMO

FORMA DE

CONSERVAÇÃO E

DEMOCRATIZAÇÃO

DE ACESSO

85
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

CATEGORIA: PROJETO PESQUISA DO PATRIMÔNIO IMATERIAL DE IMPERATRIZ - MA

Ord.  Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

001

| RAYMARA DE CARVALHO

OLIVEIRA (RAYMARA

CARVALHO)

FESTIVAL

MULTICULTURAL
95

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

002

| JOÃO LUCIANO LIMA

MARTINS (JOÃO LUCIANO

LIMA MARTINS)

Cinemateca

Imperatrizense
62

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

CATEGORIA: PROJETO DE GRAVAÇÃO DE MÚSICA NO FORMATO DE EP

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

001
| EMERSON ROMÃO DA

COSTA SILVA (NEGO FITY)
NEGO FITY 80

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

002
| MÁRCIO RAMOS

EVANGELISTA (YAKUSAI)
PLÁSTICO - YAKUSAI 80

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

003
| BENEDITO VIERA LEAL

FILHO (LEAL JUNIOR)

Marchinhas de Carnaval

de Leal Junior
80

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

004

| FRANCISCA CARLEANE

AMBRÓSIO ALVES

(CARLEANE SULIVAN)

Gravação do meu

segundo EP
80

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

005
| ANDERSON BEZERRA

SILVA (VOVÔ)

RITMOS DA CULTURA

POPULAR
80

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

006
| JÉSSICA RUANE LIMA DE

OLIVEIRA (RUANÍ)
Raízes do Terecô 80

Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – FCI

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA - FUMIC

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

007

| MANOEL MISSIAS

GONÇALVES SOUSA

(MYRO GONÇALVES)

Gravação EP do cantor

Myro Gonçalves
76

Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

CATEGORIA: PROJETO DE CIRCULAÇÃO DE ESPETÁCULO CIRCENSE

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

001
| GUILHERME FERREIRA

DOS SANTOS (BOTO)
 80

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

002

| CLEITON VIANA DE

ALMEIDA (PALHAÇO

GRAVETO)

 80
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

003

| JOANIRES MARIA DOS

SANTOS SOUSA (JO

PETELECO)

Espetáculo Palhaça Conta

Cena
74

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

004
| SARA SILVA PEREIRA

(PALHAÇA CUXÁ)

Circulando com a Palhaça

Cuxá
60

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

005
| JOÃO OLIVEIRA ROLINS

(PALHAÇO AMENDOIM)
CIRCO PARA TODOS 41

Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

CATEGORIA: PROJETO DE OFICINA CIRCENSE

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

001

| LEONARDO CONCEIÇÃO

SILVA PIRES (LEONARDO

CONCEIÇÃO SILVA PIRES)

Circo na estrada 90
Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

002

| LUCIANO MONTEIRO

BARBOSA (CORVO

MALABARES)

Oficina circense com

Palhaço Pardal
59

Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

CATEGORIA: PROJETO DE ESPETÁCULO DE DANÇA

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

001

| MARIA APARECIDA

BRASILINO DE ALMEIDA

GUAJAJARA (APARECIDA

GUAJAJARA)

PROJETO DE

ESPETACULO DE

TEATRO :

ESPETÁCULO

TEATRAL -

“WYRAO‘HAW”

95
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

002
| ROSANA FEITOZA PIRES

FARIAS (ROSANA FEITOZA)
 80

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

003
| ISADORA AYLLA DA

COSTA ASSUNÇÃO ()

Teresa de Ávila e as

águas de Imperatriz
63

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

CATEGORIA: PROJETO DE OFICINA DE DANÇA

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

001

| DAVID FIUSA

MARANHÃO (DAVID

FIUZZA)

Imersão em Jazz Funk

com David Fiuzza
74

Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

002
| RENATA LOBATO VIANA

(RENATA LOBATO)

Na ciranda da vida vamos

Kizombar
63

Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

003
| KARLYANE DA COSTA

TEIXEIRA ()

OFICINA DE RITMOS

DO FOLCLORE

MARANHENSE

MESTRE OSÓRIO

62
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – FCI

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA - FUMIC

CATEGORIA: PROJETO DE ESPETÁCULO DE TEATRO

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

001

| ARISTON NOGUEIRA DE

FRANÇA (ARISTON DE

FRANÇA)

DAS POLACAS,

POLAQUICES,

PORRALOQUICES E

UM INSÓLITO

ELEFANTE SEM

TROMBA

90
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

002

| DALILA CRISTINY

FREIESLEBEN ROSSO

(DALILA ROSSO)

APAGÕES

EMOCIONAIS
90

Ampla

concorrência
Desclassificado Inabilitado

003

| DOMINGOS ALVES DE

ALMEIDA (DOM DE

ALMEIDA)

 89
Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

004

| GABRIELLE SILVA SOUZA

(COMPANHIA DE ARTES

RUAH)

Musical "A Jornada" 86
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

CATEGORIA: PROJETO DE FEIRA DE ARTESANATO

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

001

ASSOCIACAO DOS

ARTESAOS DE IMPERATRIZ

ESTADO DO MARANHAO

ASSOCIACAO DOS

ARTESAOS DE IMPERATRIZ

ESTADO DO MARANHAO |

SIMONE DA SILVA

FONSECA ()

VALORIZANDO A

CULTURA LOCAL
100

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

CATEGORIA: PROJETO DE PUBLICAÇÃO DE LIVRO – OBRA INÉDITA

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

001

| MARITA GRACIELA DE

JESUS VENTURA (MARITA

VENTURA)

Como, VIVO! Vivo

COMO?
80

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

002

| VINICIUS LOIOLA

BESERRA (VINICIUS

LOIOLA BESERRA)

Imperatriz e as minhas

memórias afetivas
80

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

003

| EDNA FONSECA DOS

SANTOS VENTURA (EDNA

VENTURA)

ACADEMIA DE

LETRINHAS
80

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

004
| SILVIO ROSSO (SILVIO

ROSSO)

CAVALEIRO

MECONGO - OBRA

INÉDITA

80
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

005
| GILMAAR PEREIRA DA

SILVA (GILMAR PEREIRA)

O CURUPIRA e a

ESPERTEZA da

RAPOSA -LIVRO

INDÉDITO

80
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

006

| JOSÉ BONIFÁCIO CÉAR

RIBEIRO (ZECA

TOCANTINS)

RUA DO FIO 80
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

007

| GUSTAVO MACENA

CORREIA DE LIMA

(GUSTAVO MACENA)

MANUAL DE

ANGIOLOGIA:

TEORIA E PRÁTICA

80
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

008
| ELSON MESQUITA DE

ARAÚJO (ELSONMARAUJO)

COSMOS /CRÕNICAS :

Atualidades/história/
80

Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ – FCI

FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA - FUMIC

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

ensaios/ viveres /

cidadania

009
| JULIANA DE SA PINTO

(JULIANA DE SA PINTO)

Historias do volante:

Relatos de uma motorista

por aplicativa em

Imperatriz-Ma

78
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

010
| CLAUDIA LUCIA ALVES

(CLAUDIA LUCIA ALVES)

INCLUSÃO,

DIÁLOGOS E

CONTEXTOS

78
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

011

| WENIA HYANA REIS

SILVA (WENIA HYANA REIS

SILVA)

Positivo para bipolar - um

diário da minha vida em

tempos de pandemia

77
Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

CATEGORIA: PROJETO DE PUBLICAÇÃO DE LIVRO – REEDIÇÃO DE OBRA

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

001
| MARIA DIVINA LOPES

(DIVA LOPES)

Transgressão necessária -

reedição revista e

ampliada do livro e

incentivo à fruição e

produção literária para

jovens e mulheres negras

80
Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

002

| HUMBERTO CUPERTINO

BARCELOS (HUMBERTO

CUPERTINO BARCELOS)

 77
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

CATEGORIA: PROJETO DE OFICINA DE CONTAÇÃO DE HISTÓRIA

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

001

| DREYKA SOUSA DA

SILVA (PALHAÇA

GRAVATINHA)

Oficina de contação de

história
90

Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

CATEGORIA: PROJETO DE OFICINA DE FOTOGRAFIA

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

001

| CLEVERSON DANIEL

RODRIGUES SENA (DANIEL

SENA)

Aprendendo com Imagem

e ação - Oficinas de

fotografia

62
Ampla

concorrência
Classificado Habilitado

CATEGORIA: PROJETO DE PRODUÇÃO DO EVENTO DA CULTURA NEGRA

Ord. Artista/proponente Nome do Projeto Pontuação Cota Situação Resultado

001

| FRANCISCA PARENTE

MESQUITA (FRANCISCA

PARENTE)

IX Mostra Afro de Artes

Cênicas - Marcas
55

Cota pessoa

negra
Classificado Habilitado

Imperatriz – MA, 23 de outubro de 2024

Charles de Oliveira Silva

Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz

		2024-10-23T08:29:55-0300
	CHARLES DE OLIVEIRA SILVA:61821462300